
Phone +39(0)966 588637 
info@portodigioiataurodt 
autoritaponuale@pec.portodigioiataurait 

 

iffr Autorità di Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno Meridionale 
e Ionio 

ERI 
Contrada Landa, mc 

89013 Gioia Tauro (RC) - Italy 
CR 91005020804 

      

      

IL SEGRETARIO GENERALE 

DETERMINA N°  t 2  À  / 2022/ADSP-MTMI 

Oggetto: Determina di impegno di spesa a favore di INTESTO S.r.l, per procedere alla pubblicazione 
dell'avviso ad opponendum relativo alla richiesta di concessione demaniale marittima, avanzata 
dalla Società RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A.. 

VISTA 	la legge 28/1/1994, n. 84, recante il riordino della legislazione in materia portuale, e successive 
modificazioni ed integrazioni, come novellata dal D. L.gs. 169/2016; 

VISTO 	il D.P.R. 16/7/1998, istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, che ha conferito alla 
stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

VISTO 	il D. L.gs. 4/8/2016, n. 169, di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 
disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 che ha 
istituito, tra l'altro, l'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello 
Stretto di Messina; 

VISTO 	l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla legge 17 dicembre 
2018, n. 136, con il quale è stata emendata la denominazione e la competenza territoriale 
della predetta Autorità di Sistema Portuale, per come previsto dal precedente D.L.gs. n. 
169/2016, modificandola in Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio 
(di seguito anche AdSP MTMI), con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto 
vecchio e nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia; 

VISTO 	il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il Dott. Andrea Agostinelli è stato nominato 
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio; 

VISTO 	il Decreto n. 18/20 del 18.02.2020 con il quale il contrammiraglio dott. Pietro Preziosi ha 
assunto l'incarico di Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno 
Meridionale e Ionio; 

CONSIDERATO 	l'art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al Segretario 
Generale l'obbligo di provvedere ogni adempimento necessario per il funzionamento 
dell'Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO 	il decreto n. 07/07 dell'08/03/2007, con il quale è stato approvato il Regolamento per 
l'affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da parte dell'Autorità Portuale di Gioia 
Tauro; 

VISTA 	la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato approvato il nuovo 
regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai principi di cui legge n. 94/1997; 

VISTA 	la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale veniva approvato, di 
concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il suddetto regolamento con le 
modifiche riportate nella stessa nota; 

VISTO 	l'art. 21 del suddetto Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Porti di Gioia Tetro, Crotone (Porto vecchio e nuovo) 
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vitto Valentia 

www.portodigioiataurodt 



VISTA 	la delibera n. 11 del 02/11/2021 con la quale il Comitato di Gestione ha approvato il Bilancio di 
previsione dell'anno 2022; 

PRESO ATTO 	del provvedimento prot. 1337 del 17/01/2022, mediante il quale il Ministero delle 
Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili vigilante ha approvato il Bilancio di previsione dell'anno 
2022 e la delibera n. 11 del 02/11/2021 del Comitato di Gestione; 

VISTO 	il D.L. n. 168 del 12/07/2004, (Decreto taglia spese), convertito con modificazioni nella legge 
30/07/2004 n. 191, recante norme in materia di contenimento della spesa pubblica, che 
stabilisce che le pubbliche amministrazioni, possono ricorrere alle convenzioni stipulate da 
CONSIP S.P.A.; 

VISTO 	l'art. 1, commi 449 e 450, della L. 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007) in materia di obblighi e 
facoltà per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso alle convenzioni — quadro stipulate da 
CONSIP S.p.A., nonché, per acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000 ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO 	che con il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) è stato modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 innalzando la soglia prevista per l'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

VISTO 	il D.L. n. 95 del 06/07/2012 (Spending Review) convertito con modificazioni nella legge 
7/08/2012 n. 135 recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica che obbliga 
le amministrazioni pubbliche ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da CONSIP 
SPA; 

VISTO 	l'art. 1, comma 3, della suddetta L. 135/2012, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 
all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 
centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile 
e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla 
stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione; 

VISTO 	il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità portuali (sostituite con le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 
28 gennaio 1994, n.84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 
2015, n.124"; 

RITENUTO necessario divulgare i criteri e le modalità, per ottenere il rilascio di concessioni demaniali 
marittime, rivolti al rispetto della libertà di stabilimento, di libera prestazione dei servizi, nonché 
ai principi di par condicio, imparzialità e trasparenza; 

VISTO 	il Regolamento per l'utilizzo delle aree e dei beni appartenenti al demanio marittimo ricadenti 
nell'ambito della circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro, approvato con 
Delibera del Comitato Portuale n° 136/2020 in data 30/04/2020, fruibile sul sito istituzionale di 
questo Ente all'indirizzo: www.portodiqioiatauro.it/albopretorio/provvedimenti;  

VISTA 	la domanda di concessione demaniale marittima quindicennale (Modello D1), assunta al prot. 
n. 0009261 E/22 del 18/05/2022, con la quale Società RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A., 
con sede a Roma in Piazza della Croce Rossa n. 1 — C.F./P.IVA 01585570581, ha inteso 
chiedere nell'ambito del porto di Gioia Tauro la concessione, ai sensi dell'art. 36 del codice della 
navigazione, di una zona demaniale marittima della superficie complessiva di mq. 20.191, 
identificata catastalmente ai fogli di mappa n. 1 e 3 particelle varie del Comune censuario di 

2 



Gioia Tauro (E041), ed ai fogli di mappa n. 31 e 32 particelle varie del Comune censuario di San 
Ferdinando (M277), allo scopo di ivi svolgere l'attività di gestore dell'infrastruttura ferroviaria 
nazionale in regime di concessione rilasciata dallo Stato con Decreto Ministeriale 31/10/2000, 
n. 138-T, di durata sessantennale, a decorrere dalla data del suddetto decreto, ai sensi dell'art. 
15 del Decreto Legislativo 15/7/2015, n° 112 e s.m.i., di attuazione della direttiva 2012/34/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 21 novembre 2012, che istituisce uno spazio 
ferroviario europeo unico; 

CONSIDERATO 	che nella qualità di gestore della suddetta infrastruttura ferroviaria RFI S.p.A. è tenuto 
al rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 del Decreto Ministeriale 31/10/2000, n. 138-T, nonché 
allo svolgimento dei compiti dal D. L.gs 112/2015 e s.m.i., inerenti la manutenzione ed il 
rinnovo dell'infrastruttura ferroviaria nonché all'erogazione dei servizi connessi alla gestione 
stessa; 

CONSIDERATO che in base a quanto disposto dai precedenti punti l'Autorità di Sistema Portuale deve 
procedere alla pubblicazione dell'avviso ad opponendum relativo alla richiesta di concessione 
demaniale marittima, avanzata dalla Società RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A., con 
sede a Roma in Piazza della Croce Rossa n. 1— C.F./P.IVA 01585570581, ha inteso chiedere 
nell'ambito del porto di Gioia Tauro la concessione, ai sensi dell'art. 36 del codice della 
navigazione, di una zona demaniale marittima della superficie complessiva di mq. 20.191, 
identificata catastalmente ai fogli di mappa n. 1 e 3 particelle varie del Comune censuario di 
Gioia Tauro (E041), ed ai fogli di mappa n. 31 e 32 particelle varie del Comune censuario di San 
Ferdinando (M277), allo scopo di ivi svolgere l'attività di gestore dell'infrastruttura ferroviaria 
nazionale in regime di concessione rilasciata dallo Stato con Decreto Ministeriale 31/10/2000, 
n. 138-T, di durata sessantennale, a decorrere dalla data del suddetto decreto, ai sensi dell'art. 
15 del Decreto Legislativo 15/7/2015, n° 112 e s.m.i., di attuazione della direttiva 2012/34/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 21 novembre 2012, che istituisce uno spazio 
ferroviario europeo unico, al fine di rendere noto ai soggetti interessati le condizioni per 
l'ottenimento della concessione demaniale, sulla G.U.C.E e G.U.R.I. e sui quotidiani a tiratura 
nazionale; 

VISTA 	la nota/e-mail pervenuta in data 26/05/2022, assunta al prot. n. 0009773 E/22 del 26/05/2022 — 
preventivo di spesa cod. 202305 del 26/05/2022, contenente il preventivo di spesa della 
INTESTO S.r.l. . per il servizio di pubblicazione del suddetto avviso nella Gazzetta Ufficiale 
dell'Unione Europea, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su quattro quotidiani a 
tiratura nazionale e regionale, per un importo complessivo di € 4.453,00 
(euroquattromilaquattrocentocinquantatrè/00) di cui € 803,00 (eurottocentotrè/00) di 
I.V.A.; 

CONSIDERATO che dalla consultazione del Casellario informatico presso I'A.N.A.C. non è risultata alcuna 
annotazione a carico della Ditta affidataria, come da report che si allega in copia; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all'adozione del presente provvedimento al solo scopo di assicurare 
continuità nel servizio di pubblicità, secondo il suddetto preventivo di spesa della Ditta INTESTO 
S.r.l., 

VISTI 	gli atti d'ufficio 

DETERMINA 

• Di procedere secondo quanto previsto dall'art. 21 del Regolamento di amministrazione e contabilità 
all'impegno ed al pagamento a favore della INTESTO S.r.l. - con sede legale a Milano — Via Pietro 
Paleocapa n. 7 — C.F. e P.IVA 04090050966, dell'importo complessivo di € 4.453,00 (di cui € 3.650,00 
sorte capitale ed € 803,00 per IVA al 22%) per il servizio di pubblicazione sulla G.U.C.E. - Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana e su quattro quotidiani a tiratura nazionale e regionale dell'avviso ad 
opponendum relativo alla richiesta di concessione demaniale marittima, ai sensi dell'art. 36 del codice 

3 



IL SEGRET 
CA. (CP) P 

ENERALE 
ZIOSI 

Cei 

VISTO, E' ASSUNTO L' IMPEGNO DI SPESA, AI SENSI 

DELL' ART. 22 DEL REGOL. DI CONTABILITA', DI 

414,5 33  	 ) SUL 

CAPITOLO  uzk.._ i-o 7°64 j e Zo/c..  PER GLI 

OBBLIGHI DI CUI AL PRESENTE PROVVEDIMENTO. 

Gioia Tauro, li  O  CC- 7-0  l:a 

4 

della navigazione, avanzata dalla Società RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A., con sede a Roma 
in Piazza della Croce Rossa n. 1 — C.F./P.IVA 01585570581, avente ad oggetto un'area demaniale 
marittima della superficie complessiva di mq. 20.191, identificata catastalmente ai fogli di mappa n. 1 
e 3 particelle varie del Comune censuario di Gioia Tauro (E041), ed ai fogli di mappa n. 31 e 32 particelle 
varie del Comune censuario di San Ferdinando (M277), allo scopo di ivi svolgere l'attività di gestore 
dell'infrastruttura ferroviaria nazionale in regime di concessione rilasciata dallo Stato con Decreto 
Ministeriale 31/10/2000, n. 138-T, di durata sessante, al fine di rendere noto ai soggetti interessati le 
condizioni per l'ottenimento della concessione demaniale, sulla G.U.C.E e G.U.R.I. e sui quotidiani a 
tiratura nazionale, nella G.U.C.E., nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su quattro 
quotidiani a tiratura nazionale e regionale, secondo il preventivo di spesa cod. 202305 del 26/05/2022. 

• L'allegata prenotazione di impegno di spesa vale quali preventivo accertamento della copertura 
finanziaria, a norma dell'art. 9, comma 2, della L. 102/2009. 

Manda al responsabile del Centro di Costo ed al Dirigente dell'Area Finanza-Controllo-Risorse Umane 
per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa. 

Il pagamento disposto con il presente provvedimento verrà effettuato a presentazione di regolari fatture 
dopo la verifica dei requisiti di Legge. 

Gioia Tauro, eq_c-) 6. 2o zz 

IL DIRIGENTE 
DELL'AREA DEM NIO PATRIMONIO 

E LAVORÒ PORTUALE 
Dott. Pasqu 

Visto: il R.C.P.T. 

I 

Av 	
,0 • I II i ' 

imona SC RCEL 
.0 

 

VIST .), SI AUTORIZZA LA SPESA 	 tO0 

DI C 	A'A 53 
	

'usa c""19-‘('  
JA,0  i LQA A0(1.2‘25 	) 
FA CAPITOLO  l) 31 92060 ert7  rz- n it, 

gioia Tauro, li 05:5-£=_ZsD12, 

il itespo abile del 

Informatico
Rettangolo

Informatico
Rettangolo

Informatico
Rettangolo

Informatico
Rettangolo

Informatico
Rettangolo


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9



